
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE  

L’ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE 

L’HYDRAULIQUE 

Département irrigation et drainage 

Option : Réutilisation des eaux non conventionnelles 

 

 

 

 

Présenté Par :                                               

 Noura Nesrine 

 

 

Devant les membres de jury 
 

Mme Ammour Fadhila M.A.A Présidente 

Mme Sadoune Samra M.C.B Membre 

Mme Leulmi Sonia M.A.A Membre 

Mr Koliai Djaffar Associé Membre 

Mme   Houli Samia M.A.A Promotrice 

 
 
 
 
 

Année Universitaire : 2019/2020 

Etude Des Performances Epuratoires de la STEP de 

BOUSMAIL en vue de leur réutilisation à des fins agricoles 
[...]
Il y a plusieurs types de dessaleurs suivant la forme du bassin ou la circulation du fluide ;  

on distingue : 

a) Dessableur à canaux gravitaires  

   Ce type de dessabler est utilisé pour capter la particule arrivant en surface, si elle atteint 

le fond du dessabler avant de pénétrer dans la zone de sortie, dans ce type on trouve le Canal 

dessabler , dans ce canal le courant doit être réduit environ de 0,3 m/s pour permettre le dépôt 

des sables, et aussi la longueur du canal dessabler doit autoriser un temps de séjour de 1 à 2 

minutes. 

b) Dessaleur à l’effet hydrodynamique (circulaire) 

Les sables sont projetés vers les parois et descendent dans une spirale d’axe vertical, le 

diamètre est de 5 à 15 m et la hauteur du liquide est de l’ordre de 1 m, et la vitesse d’arrivée est 

de 0,7 à 0,8 m/s. Le temps de séjours (entre 30 à 40 s) réduit ainsi que le volume le favorise sur 

les autres systèmes. 

c) Dessableur aéré  

Dessableur aéré, qui est un bassin muni d’un dispositif d’agitation à l’aire comprimé. 

L’effet de l’aire injecté est d’assurer une turbulence constante qui évite le dépôt des matières 

organiques, et provoque l’apparition d’un mouvement de rotation permettant d’accélérer la 

sédimentation des sables. Ce type est calculé par un temps de séjour entre 3 et 5 minutes, et 

avec un volume d’aire injecter égale 1 à 1,5 m3/m3 d’eau, la charge  

hydraulique CH est de l’ordre de 40 m/het 70 m/h. pour les particules de diamètre 200 micro 

mètres. 

 



Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

26 

 

Figure II-3 : Dessableur destinée pour l’élimination des particules denses                                                      

Dégraissage-déshuilage. 

Il vise à éliminer les graisses et huiles d'origine végétale et animale par flottation 

naturelle, lorsque la différence de masse volumique est naturellement suffisante pour séparer 

deux phases, ou accélérée par injection de fines bulles d'air. La flottation est une technique de 

séparation fondée sur des différences d'hydrophobicité des particules à séparer. 

Ces deux étapes de traitement sont souvent réalisées au sein d’une même unité de 

traitement, et on parle alors d’ouvrage combiné. L’extraction des sables peut se faire par raclage 

de fond ou par pompage, et l’extraction des graisses rassemblées à la surface des eaux sous 

forme d'écume se fait à l’aide de pont racleurs. 

 

 

 

 

 

 

Figure II-4 : Dégraissage –  Déshuilage. 



Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

27 

Un des paramètres influençant la plus fatale du système de la biomasse active est l’entrée 

des huiles et graisses. Ils sont difficilement biodégradables et ils causent des couches flottantes 

à la surface des bassins d’aération et de sédimentation, dans lequel une énorme quantité de 

boues peuvent être conservées, avec la conséquence de moins de boues en suspension et plus 

solides en suspension dans l’effluent. Les huiles et graisses peuvent formées une mince couche 

autour du flocon de boue, de sorte que la diffusion de l’oxygène et de composés organiques 

dans le flocon sont inhibés. Tous les faits mentionnés ci-dessus réduisent l’efficacité du 

traitement biologique. (Bohoreira et Boukaka ). 

II-3 Traitement primaire  

En épuration des eaux usées, le traitement primaire est une simple décantation qui 

permet de supprimer la majeure partie des matières en suspension. Ce sont ces matières qui sont 

à l'origine du trouble des eaux usées.  

L'opération est réalisée dans des bassins de décantation dont la taille dépend du type 

d'installation et du volume d'eau à traiter. De la même manière, le temps de séjour des effluents 

dans ce bassin dépend de la quantité de matière à éliminer et de la capacité de l'installation à 

les éliminer. 

 décanteur primaire  

       Les eaux résiduaires prétraitées contiennent encore des matières organiques et minérales 

sedimentables, la décantation primaire permet d’éliminer 30 à 35 % de la DBO5, 60% de MES 

et 90% de la matière minérale. La matière décantable va se déposer au fond du bassin et être 

récupérée sous forme de boue primaire dans les épaississeurs pour être traitée. 

      Il est nécessaire de provoquer la déstabilisation des particules colloïdales dans les eaux 

résiduaires industrielles afin de favoriser leur agglomération et permettre leur séparation de la 

phase liquide. 

     La décantabilité des matières dans un bassin est déterminée par l'indice de Mohlman. Cet 

indice est déterminé chaque jour dans les stations d'épuration importantes afin de vérifier le bon 

fonctionnement du système. 

  

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Indice_de_Mohlman


Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

28 

 L'indice de Mohlman  

L'indice de Mohlman nous permet de contrôler la qualité de boue activée maintenue 

dans les bassins d'aérations ainsi que la qualité de décantabilité au niveau du clarificateur. Cet 

indice est exprimé en mg/l et calculé à partie de VD30 et MES des bassins selon la relation 

suivante : 

Im= VD 30  / MES 

Avec :       

· VD30 : volume de boue décanté pendant 30 minutes. 

· MES : Matière en suspension du bassin. 

Selon la valeur de l'Indice de Mohlman on peut distinguer trois catégories de décantabiliter : 

Si : IM < 50 ml.g-1 : Mauvaise décantation 

Si : 50 < IM <150 ml.g-1 : Bonne décantation 

Si : IM > 150 ml.g-1 : Phénomène de building (Foisonnement des bactéries filamenteuse) 

       À la fin de ce traitement, la décantation de l'eau a permis de supprimer environ 60 % des 

matières en suspension, environ 30 % de la demande biologique en oxygène (DBO) et 30 % de 

la demande chimique en oxygène (DCO). Cette part de DBO supprimée était induite par les 

matières en suspension. La charge organique restant à traiter est allégée d'autant.  

Les matières supprimées forment au fond du décanteur un lit de boues appelé « boues 

primaires ».  

 Différents types de décantation 

Divers types de matières décantables sont à distinguer : 

a- Les particules grenues décantent indépendamment les unes des autres avec chacune une 

vitesse de chute constante 

b- Les particules plus ou moins floculées (coalescentes) qui s’agglomèrent pendant la 

sédimentation, ces particules décantent selon deux mécanismes différents : 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Demande_biologique_en_oxyg%C3%A8ne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Demande_chimique_en_oxyg%C3%A8ne
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9canteur_gravitaire
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boues_d%27%C3%A9puration
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boues_primaires
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boues_primaires


Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

29 

- Décantation diffuse : lorsque la concentration en MES est faible, le floc décante librement 

et sa vitesse de chute augmente au fur et à mesure que d’autres particules s’y agglomèrent. 

- Décantation en piston : lorsque la concentration  en  MES  est  élevée, l'abondance des flocs 

crée une décantation d'ensemble freinée, le plus souvent caractérisée par une interface 

nettement marquée entre la masse boueuse et le liquide surnageant. 

Le traitement primaire des eaux usées domestiques est n’est pas nécessaire dans le cas d’une 

station d’épuration a faible charge, on peut «éliminer le décanteur primaire.  

 C'est notamment le cas lorsque les effluents sont régulièrement dilués par des eaux de pluie et 

donc moins décantables. Il est alors plus économique de se passer de traitement primaire et de 

surdimensionner le traitement secondaire. 

II-4 Traitement biologique  

Le traitement biologique des eaux résiduaires a pour but d'éliminer la matière organique 

dissoute par actif des bactéries et micro organismes. 

Il permet de passer des éléments présents sous forme soluble ou colloïdale en éléments 

floculables et de constituer des agrégats que l'on peut séparer de l'eau. 

Il faut aussi signaler que la plupart des procédés biologiques exigent un domaine optimum de 

pH compris entre 6,5 et 8,5 quant à l'activité microbienne, elle est optimale à 30°C et requière 

des quantités suffisantes en nutriments. 

La dégradation biologique à effectuer est caractérisée par le souhait de réduction de la Demande 

Biologique en Oxygène (DBO). 

Dans les systèmes aérobie, l'eau est aérée avec de l'air comprimé (dans certain cas avec de 

l'oxygène). Les systèmes anaérobies fonctionnent en l'absence d'oxygène. 

On associe généralement à un réacteur.. 

  Aérobie 

 Une décantation 

 Une clarification 

 Une nitrification 

https://www.lenntech.fr/glossaire.htm#dbo-dco
https://www.lenntech.fr/aeration.htm
https://www.lenntech.fr/oxygene.htm
https://www.lenntech.fr/decantation.htm


Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

30 

 Une aération  

   Anaérobie 

 Une digestion 

 Une méthanisation 

 Un stockage et une utilisation des gaz  

II-5 Les procédés biologiques extensifs ou naturels 

Les procèdes extensives correspondent à des procédés d’épuration dans lesquels la 

concentration en organisme épurateur est faible. Elles comportent normalement pas de 

recyclage de liqueur bactérienne sauf dans certains cas ou une recirculation d’un complexe 

algo-bactérien est utilisée. 

Le lagunage utilise la capacité épuratrice de plans d'eau peu profonds. Les eaux usées sont 

envoyées dans une série de bassins. L'oxygène est apporté par les échanges avec l'atmosphère. 

La pollution organique se dégrade sous l'action des bactéries présentes dans le plan d'eau. Ce 

mode d'épuration permet d'éliminer 80 à 90 % de la DBO, 20 à 30 % de l'azote et contribue à 

une réduction très importante des germes. Il a cependant l'inconvénient d'utiliser des surfaces 

importantes. 

 

Figure II-5 : lagunage naturel. 

 

 

 

 



Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

31 

II-6 Les procédés biologiques intensifs 

Ils regroupent toute une série de techniques ayant en commun le recours à des cultures 

bactériennes qui « consomment » les matières polluantes. Il existe deux grandes catégories de 

procédés biologiques artificiels. 

 Les installations à « boues activées »  

Il s'agit d'un système d'épuration aérobie, c'est-à-dire nécessitant un apport d'oxygène. La 

culture bactérienne est maintenue dans un bassin aéré et brassé. Les matières organiques 

contenues dans l'eau se transforment en carbone (sous la forme de dioxyde de carbone - CO2) 

sous l'action des bactéries. Les résidus ainsi formés, contenant ce stock de bactéries, sont 

appelés « boues ». Après un temps de séjour dans un bassin d'aération, l'effluent est renvoyé 

dans un clarificateur, appelé aussi décanteur secondaire. Ensuite, les boues sont soit envoyées 

dans une unité de traitement spécifique, en vue de leur épandage agricole ou de leur élimination, 

soit réinjectées pour partie dans le bassin d'aération. On qualifie cette opération de 

« recirculation des boues ». 

Les traitements par boues activées éliminent de 85 à 95 % de la DBO5, selon les installations. 

C'est le traitement biologique le plus simple et le plus fréquemment utilisé actuellement en 

France. 

 Les installations à « cultures fixes » 

  La technique des lits bactériens consiste à faire ruisseler les eaux à traiter sur un support 

solide où se développe une culture de micro-organismes épurateurs, le « film biologique » ou 

« biofilm ». Le rendement maximum de cette technique est de 80 % d'élimination de la DBO. 

Ces procédés équipent moins de 10 % du parc français des stations d'épuration. Ils sont en 

général réservés aux installations d'une taille inférieure à 2 000 équivalents-habitants. 

La biofiltration utilise une culture bactérienne fixée sur un support granulaire. Le milieu 

granulaire sert à la fois de filtre et de support aux cultures bactériennes. Cette installation offre 

donc la possibilité de réaliser conjointement la dégradation des matières polluantes et la 

clarification des eaux usées. Quel qu'il soit, le matériau retenu doit se caractériser par son action 

filtrante et permettre une fixation maximale des cultures biologiques. Un système d'aération 

apporte l'oxygène nécessaire à l'intérieur du filtre. Cette technique élimine environ 90 % de la 

DBO et peut également éliminer l'azote. 



Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

32 

II-7 Les procédés membranaires 

Les procédés membranaires combinent des procédés biologiques et physiques. Ces 

membranes très fines constituent une barrière physique qui retient les micro-organismes et les 

particules. 

II-8 Boues activées 

Les boues activées sont utilisées comme épuration biologique dans le traitement des 

eaux usées. La boue activée, composée essentiellement de micro-organismes floculants, est 

mélangée avec de l'oxygène dissous et de l'eau usée. C'est ainsi que les micro-organismes de la 

boue activée entrent constamment en contact avec les polluants organiques des eaux résiduaires, 

ainsi qu'avec l'oxygène, et sont maintenus en suspension.  

L'aération des eaux résiduaires a lieu dans des bassins en béton qui ont une forme 

appropriée en fonction du système d'aération, du mode d'introduction des eaux et de la boue 

activée. On appelle ces bassins des bassins d'aération ou bassins à boues activées. Afin de 

maintenir une biomasse suffisante, la boue est recyclée par pompage dans le bassin de 

décantation secondaire.  

Il existe de nombreux systèmes différents pour l'aération dans le procédé à boues activées. Le 

choix dépend de la composition de l'eau résiduaire, ainsi que des conditions de construction et 

d'exploitation de l'installation au point de vue technique et économique. 

            II-8-1 Principe de la boue activée  

Par des processus biologiques, les matières organiques contenues dans l'eau résiduaire 

sont ingérées par cette faune microscopique et transformée en biomasse vivante, c'est-à-dire 

oxydées par respiration.  

De cette façon, les matières organiques présentes dans l'eau résiduaire sous forme dissoute et 

colloïdale sont transformées en une matière corpusculaire, ce qui la rend sédimentable dans des 

bassins de décantation secondaire.  

La boue activée se compose principalement d'organismes hétérotrophes, c'est-à-dire qui 

utilisent des matières organiques et acquièrent de l'énergie par oxydation ou respiration. Ces 

organismes prélèvent alors dans la solution les matières ayant des caractéristiques nutritives. Ils 

construisent des substances organiques à partir de substances inorganiques et libèrent de 



Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

33 

l'oxygène. Ce dernier est utilisé pour la dégradation par oxydation de substances organiques en 

substances inorganiques.  

           Outre les impuretés organiques contenant du carbone, les composés azotés peuvent aussi 

être oxydés, jusqu'au stade du nitrate. En effet, on s'efforce aujourd'hui de diriger et maîtriser 

les phénomènes de nitrification-dénitrification qui se déroulent d'une façon plus ou moins 

fortuite et incontrôlée dans des phases aérobies d'épuration. Le procédé des boues activées est 

ici particulièrement approprié : le nitrate, produit obligatoirement en même temps dans les 

installations de boues activées à faible charge, y est éliminé par dénitrification. Grâce à la 

dénitrification biologique, les nitrites et nitrates peuvent aussi être éliminés des eaux résiduaires 

qui ne sont pas d'origine biologique.  

            L'eau résiduaire pré clarifiée est introduite dans le bassin d'aération, où elle est aérée 

pendant environ quatre heures jusqu'à l'obtention des exigences minimales pour le rejet dans 

l'émissaire ou pour passer à la phase de traitement tertiaire. L'aération est théoriquement de 1 à 

3 g/l. L'eau résiduaire traverse le bassin de décantation secondaire où la boue se dépose. Une 

partie de la boue déposée est réintroduite dans le bassin à boues activées. La boue excédentaire 

produite est pompée hors du bassin de décantation secondaire et amenée vers le traitement des 

boues.  

Le procédé à boues activées a quatre objectifs:  

 Éliminer la pollution carbonée (matières organiques) ; 

 Éliminer une partie de la pollution azotée ; 

 Fixer le phosphore dans la matière décantée ; 

 stabiliser les boues (procédé dit d'« aération prolongée » ou « digestion aérobie »). 

II-8-2 Avantages de la boue activée 

  Ce procédé élimine les molécules de phosphore, d'azote et de carbone présentes dans 

les eaux résiduaires. Il est de plus relativement sûr, du fait du contrôle aisé des différents 

facteurs nécessaires à son fonctionnement. Comparé à la technique des lits bactériens, il est plus 

efficient et plus rapide. Enfin, les nuisances telles que les odeurs ou les mouches sont 

inexistantes et son installation demande peu de place. 

Ce dispositif est intéressant à partir de 400 équivalent-habitants minimum et peut aller jusqu'à 

un traitement de 100.000 à 200.000 équivalent-habitants. 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Stabilisation_des_boues
https://www.futura-sciences.com/planete/actualites/terre-inauguration-premiere-station-epuration-membrane-berlin-9195/
https://www.futura-sciences.com/sciences/definitions/tableau-periodique-elements-azote-13578/
https://www.futura-sciences.com/sciences/definitions/chimie-carbone-3873/
https://www.futura-sciences.com/sante/definitions/vie-nuisance-5770/


Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

34 

            II-8-3 Inconvénients de la boue activée  

L'épuration biologique à boue activée est un dispositif qui nécessite un entretien 

rigoureux sous peine de dysfonctionnement, voire de panne. L'investissement de départ est 

élevé, mais une comparaison avec les autres modes d'épuration permet de relativiser. 

L'implantation d'un site dans un espace vert peut provoquer quelques nuisances, au niveau du 

bruit et des matériaux utilisés. Enfin, la production de boues reste conséquente. 

II-9 Éléments d'une station à boues activées  

Un procédé à boues activées visant à éliminer les matières organiques (pollution 

carbonée, parfois azotée et/ou phosphaté) comprend les éléments suivants : 

 Bassin d'aération : une à quatre phases sont réalisées dans ce bassin, selon le type et le 

niveau de traitement souhaité :  

 Dans tous les cas, un bassin avec apport d'air (turbine ou diffusion de micro 

bulles) de manière à obtenir une teneur en oxygène dissous suffisante pour 

l'activité biologique afin de permettre l'élimination du carbone et, si besoin, la 

nitrification des composés azotés. 

 Dans le cas du traitement de l'azote, une ou deux étapes anoxiques permettant 

de dénitrifier les composés azotés. 

 Dans le cas du traitement du phosphore par voie biologique, une étape 

anaérobique (généralement en amont de tous les autres bassins). 

 Dans le cas du traitement de l'azote, une recirculation des boues mixtes du bassin 

aéré vers le 1er bassin anoxique. 

 bassin de décantation secondaire (dit aussi clarificateur) : l'eau épurée est évacuée par 

« surverse » dans le milieu naturel (sauf traitement tertiaire). 

Les boues quant à elles, produites dans le premier bassin, décantent naturellement et sont 

renvoyées en plus grande partie vers le bassin d'aération (recirculation), tandis que la partie 

excédentaire est dirigée vers un circuit de déshydratation ou un stockage spécifique.  

https://www.futura-sciences.com/planete/actualites/developpement-durable-zones-humides-stations-epuration-naturelles-nitrates-37285/
https://fr.wikipedia.org/wiki/Nitrification
https://fr.wikipedia.org/wiki/Anoxie_(eau)
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9nitrification
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ana%C3%A9robie
https://fr.wikipedia.org/wiki/Digue#Mécanismes_de_rupture_d'une_digue
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boues_d%27%C3%A9puration


Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

35 

 

Figure II-6 : synoptique d’une station d’épuration comportant un lit bactérien. 

  

 

Figure II-7 : les différents éléments d’un procédée à boue activée. 

 

II-10 lit bactérien 

II-10-1 Principe de lit Bactérien 

Cette technique consiste à faire supporter les micro-organismes épurateurs par des 

matériaux poreux ou caverneux. L'eau à traiter est dispersée en tête de réacteur, traverse le 

garnissage et peut être reprise pour une re-circulation. Dans les lits bactériens (ou filtres 

bactériens ou bio-filtre), la masse active des micro-organismes se fixe sur des supports poreux 

inertes ayant un taux de vide d'environ 50 % (minéraux, comme la pouzzolane et le coke 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Micro-organismes
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bio-filtre
https://fr.wikipedia.org/wiki/Pouzzolane
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Coke_m%C3%A9tallurgique&action=edit&redlink=1


Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

36 

métallurgique, plastiques, les roches volcaniques, les cailloux) à travers lesquels on filtre 

l'effluent à traiter.  

Pour ne pas avoir un colmatage rapide de la culture bactérienne, il faut effectuer les opérations 

de pré-traitement suivantes : dégrillage, dessablage, dégraissage et décantation primaire 

(décanteur-digesteur). Puis, l'effluent (eau à traiter) est réparti aussi uniformément que possible 

(dispersion en pluie par une grille de répartition rigoureusement plane) à la surface du filtre.  

Ensuite l’effluent (eaux à traiter) va être aspergé sur le lit bactérien grâce à un gicleur. L'aération 

dans le lit bactérien est réalisée par tirage naturel ou par ventilation. Ainsi, une aération 

abondante, par le sommet et le bas du massif filtrant provoque sur ce dernier le développement 

d'une flore microbienne aérobie, de plus, la percolation lente de l’effluent rend le processus 

d'oxydation efficace.  

Lorsque la pellicule bactérienne devient trop importante, elle se détache naturellement; elle doit 

alors être séparée de l'effluent par décantation. L’eau va donc dans un décanteur secondaire (ou 

clarificateur) afin d’éliminer les éventuelles boues restantes. 

 Avantages et inconvénients  

Ce système d’épuration présente certains avantages :  

 Faible consommation d'énergie ; 

 Fonctionnement simple demandant peu d'entretien et de contrôle ; 

 peut être installé en amont d'une station à boue activée afin de déconcentrer les effluents 

du type agroalimentaire ; 

 bonne décantabilité des boues ; 

 Plus faible sensibilité aux variations de charges et aux toxiques que les boues activées. 

Mais aussi des inconvénients :  

 Performances généralement plus faibles qu'une technique par boues activées, qui tient 

en grande partie aux pratiques anciennes de conception. Un dimensionnement plus 

réaliste doit par conséquent permettre d'atteindre des qualités d'eau traitée 

satisfaisantes ; 

 Coûts d'investissement assez élevés ; 

 Nécessité de pré-traitements efficaces ; 

 Sensibilité au colmatage et au froid ; 

https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Coke_m%C3%A9tallurgique&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mati%C3%A8re_plastique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Roche_volcanique
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9grillage
https://fr.wikipedia.org/wiki/Dessablage
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9graissage
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9cantation
https://fr.wikipedia.org/wiki/Extincteur_automatique_%C3%A0_eau
https://fr.wikipedia.org/wiki/Clarificateur
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boue_activ%C3%A9e
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boues


Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

37 

 Source de développement d'insectes (en cas de conception et/ou d'exploitation 

défectueuse) ; 

 boues fermentescibles ; 

 Ouvrages de taille importante si des objectifs d'élimination de l'azote sont imposés. 

L’épuration par lit bactérien permet pour une station de traiter des charges de pollution de 100 

à 3000 éq-hab, mais convient surtout pour des charges de 300 à 2000 éq-hab (équivalent 

habitant). 

 Principe de Bio filtration (bactéries fixées) 

La biofiltration est utilisée pour traiter des eaux usées provenant d’un large éventail de 

sources et dont les compositions et concentrations organiques varient grandement.  

On retrouve plusieurs exemples d’applications de la biofiltration. En guise de liste 

d’applications non exhaustive et nonobstant le type de matériau, des biofiltres ont été 

développés et commercialisés pour le traitement de déchets animaux, de lixiviats de sites 

d'enfouissement, d’eaux de laiteries, d’eaux usées domestiques.  

Ce procédé est polyvalent, car il peut être adapté à de faibles débits (<1 m3/j), par exemple pour 

traiter des eaux usées domestiques de résidences isolées, ainsi qu’aux débits produits par une 

municipalité (>240 000 m3/d). En production décentralisée d’eaux usées domestiques, par 

exemple dans le cas de résidences isolées, il a été démontré qu’il existe d’importantes variations 

quotidiennes, hebdomadaires et annuelles dans les taux de production hydraulique et organique, 

variations attribuables aux modes de vie des familles modernes.(Lacasse, 2007)  

Dans ce contexte, un biofiltre installé en aval d’une fosse septique assure un procédé robuste 

capable de soutenir la variabilité observée sans compromettre l’efficacité du traitement. 

Quelques technologies de biofiltration dédiées au traitement des eaux usées domestiques  ont 

été commercialisées à l’échelle mondiale. La plupart de ces technologies de biofiltration 

utilisent un matériau organique. En raison de leur complexité sur les plans chimique et 

physique, ces technologies offrent une bonne stabilité et sont très adaptables à la variabilité de 

l’apport en eau. 

 

 

https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Boues_fermentescibles&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=D%C3%A9chets_animaux&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=De_lixiviats_de_sites_d%27enfouissement&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=De_lixiviats_de_sites_d%27enfouissement&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=D%E2%80%99eaux_de_laiteries&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=D%E2%80%99eaux_us%C3%A9es_domestiques&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Des_eaux_us%C3%A9es_domestiques&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Produits_par_une_municipalit%C3%A9&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Produits_par_une_municipalit%C3%A9&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Aux_modes_de_vie_des_familles_modernes&action=edit&redlink=1


Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

38 

Remarque  

Le recours à l'épuration biologique dépend de la biodégradabilité des effluents, et sa 

conception doit tenir compte de particularités propres aux ERI : 

- Leur composition en nutriments est rarement équilibrée. Une correction de la teneur en P 

et/ou N doit souvent être pratiquée, 

- Les fortes concentrations en sels minéraux sont fréquentes et leurs variations rapides peuvent 

perturber le développement de l'épuration 

- Des âges de boue élevés sont souvent utiles à la stabilité et à l'efficacité du procédé, 

- Une attention particulière doit être apportée au maintien de zones de pH et de la température 

à des valeurs relativement constantes. 

- Les polluants organiques des ERI présentent des biodégradabilités et des taux de 

biodégradation très variables. Certaines matières organiques sont dégradées rapidement, 

d’autres plus lentement, et certaines ne le sont pas ou peu et participent ainsi à la DCO « 

dure » de l’eau traitée. D’une manière générale, la stabilité et l’efficacité de l’épuration 
[...]
d'industries agro-alimentaires. 

- l'azote ammoniacal(NH4
+), qui peut provenir de rejets industriels (chimie en particulier) ou 

de la transformation par des processus biochimiques naturels de l'azote organique des eaux 

usées domestiques.  

 L'élimination de l'azote 

Les stations d'épuration prévues pour éliminer les matières carbonées n'éliminent 

qu'environ 20 % de l'azote présent dans les eaux usées. Pour satisfaire aux normes de rejet en 

zones sensibles, des traitements complémentaires doivent être mis en place. 

L'azote organique se transforme dans les eaux usées en azote ammoniacal (NH4+). L'élimination 

de l'azote ammoniacal est, le plus souvent, obtenue grâce à des traitements biologiques, de 

« nitrification-dénitrification ». La nitrification consiste en une transformation, par des 

cultures bactériennes, de l'azote ammoniacal en nitrates (NO3), une forme oxydée de l'azote. 

Une seconde phase, la dénitrification, complète le processus. Les nitrates, sous l'action de 

bactéries « dénitrifiantes », sont transformés en azote gazeux. Ce gaz s'échappe alors dans 

l'atmosphère. 

 

 

 

 



Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

41 

 II-12 La déphosphatation   

L’élimination du phosphore se fait par une déphosphatation, soit physico-chimique ou 

biologique.  

 La déphosphatation biologique (procédé récent), est basée sur la succession de phases anaérobies 

et aérobies au cours du traitement biologique mais son rendement est, généralement, moins bon 

que celui de la déphsosphatation physico-chimique.  

La déphosphatation peut aussi être réalisée par précipitation physico-chimique en présence de 

sels minéraux comme le sulfate d’ammonium ou le chlorure ferrique et s’effectuer soit 

simultanément aux reactions biologiques dans le bassin de boues activées, soit en traitement 

final.  

 La dés-phosphatation chimique 

L'élimination chimique du phosphore est réalisée au moyen de réactifs (sels de fer et 

d'aluminium, chaux) qui donnent naissance à des précipités ou complexes insolubles séparés de 

l'eau par des techniques de séparation de phase solide-liquide.  

 La déphophatation chimique présente un nombre important de variantes, selon la nature des 

réactifs mis en œuvre et selon l'intégration de l'étage de précipitation dans la filière de 

traitement. 

 La dés-phosphatation biologique  

Le principe repose sur un transfert du phosphore de la phase liquide (eaux usées à 

épurer) vers la phase solide (boues) par stockage intracellulaire.  

Cette accumulation réalisée par des micro-organismes particuliers, conduit à la formation de 

granules de polyphosphates (poly-P) ou grains de volutine. Ainsi, la boue s'enrichit 

progressivement en phosphore jusqu'à des teneurs très importantes. Il est alors très aisé d'assurer 

l'élimination du phosphore par simple soutirage des boues en excès. 

Voici un tableau Comparatif des avantages et des inconvénients entre les méthodes 

d’élimination du phosphore par voie biologique et par voie chimique : 

 



Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

42 

Tableau II-2: Comparatif des avantages et des inconvénients entre les méthodes 

d’élimination du phosphore par voie biologique et par voie chimique. 

 Voie biologique Voie physico-chimique 

Elimination du Phosphore Rendement instable : 50-70% Potentiellement très poussé 

Equipement nécessaire Bassin d’anaérobiose équipé Système d’injection et de stockage 

des réactifs 

Coût de fonctionnement Faible Plus élevé 

Production supplémentaire de 

boues 

Négligeable 20% environ 

Qualité de la boue Inchangée Meilleure décantabilité 

Impact sur le traitement des 

Boues 

Epaississement par voie 

mécanique obligatoire 

Aucun 

Impact de la composition de 

l’eau sur le rendement 

Fort Faible 

 Source: CABANES F, 2006. 

 La désinfection : élimination des germes pathogènes ou parasites  

Par définition, les eaux usées urbaines, parce qu'elles représentent les déchets de la vie 

individuelle et collective des agglomérations, contiennent des micro-organismes pathogènes 

susceptibles de déclencher des maladies ( bactéries, virus, parasites,...).  

La désinfection a pour but de détruire les micro-organismes pathogènes. Elle pourra être 

imposée par la présence de germes pathogènes dans les eaux résiduaires urbaines susceptibles 

d'affecter des milieux récepteurs dont la qualité bactériologique devra être sauvegardée ou 

restaurée pour certains usages. Il s'agit le plus souvent de baignades 

 et surtout de zones conchylicoles et dans une moindre mesure de rivières, étangs ou lacs utilisés 

pour la production d'eau potable.  

 Les différents procédés de désinfection susceptibles d'être mis en œuvre utilisent :  

- le chlore (à l'état gazeux ou sous forme d'hypochlorite de sodium : eau de javel): c'est 

actuellement le moyen de désinfection et de stérilisation le plus utilisé et le mieux maîtrisé. 

- le bioxyde de chlore (ClO2) qui est un réactif très performant mais dont la mise en œuvre est 

délicate et nécessite une surveillance sérieuse. 



Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

43 

- l'ozone : il est très performant et très efficace pour l'élimination des virus . 

Il permet l’élimination de la couleur à 90 %, un abattement de la DCO de 20 %  et une 

réoxygénation du milieu. 

- les rayons ultra-violets  

Les systèmes UV désinfectent en inactivant les micro-organismes comme les bactéries, les 

virus, et les parasites qui pourraient causer des épidémies. 

Dans le large spectre des rayonnements électromagnétiques, l’efficacité des longueurs d’ondes 

UV-C (200 à 280 nm), pour inactiver ces micro-organismes, est reconnue. Elles endommagent 

les acides nucléiques (ADN ou ARN) et stoppent la reproduction de ces organismes. 

II-13 Traitement des boues   

Le traitement des eaux usées urbaines et industrielles génèrent des quantités variables 

de boues, boue primaire issue du décanteur primaire et boue secondaire issue du traitement 

biologique. Ces boues sont très liquide, souvent fermentescibles, porteuses de germes et 

d’agents pathogènes et génératrices de mauvaise odeurs, d’où la nécessité de les traitée. 

Les objectifs du traitement sont : 

- la réduction du volume des boues 

- la réduction voire l’élimination du pouvoir fermentescible. 

- la Réduction du risque sanitaire et environnemental 

La filière de traitement des boues comprend en générale un traitement d’épaississement, une 

étape de stabilisation suivie d’une filtration, le séchage puis l’élimination (incinération, 

réutilisation). Le choix des traitements apportés aux boues des eaux résiduaires industrielles 

dépend fortement de leurs origines et caractéristiques (teneur en matières sèche, teneur en MO 

et MVS, concentration en ETM….etc.) 

 

 

 

 



Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

44 

Tableau II-3 : Les opérations de traitement des boues et leurs objectifs. 

  Source: Duchene, 1990 

Figure II-8: Principales filières de traitement des boues. 

             Source : (P. Grulois, 2002) 

Opération But 

Stabilisation Réduire la fermentescibilitée des boues pour atténuer ou supprimer 

les mauvaises odeurs 

Concentration Eliminer une partie de l’eau interstitielle afin d’éviter sont transport 

Stockage Assurer une capacité tampon harmonisant les besoins d’extraction 

et les possibilités d’évacuation à l’extérieur 

Homogénéisation Donner au destinataire finale un produit connu et relativement 

constant 

Conditionnement Modifier les caractéristiques de la boue afin de faciliter la 

séparation des phases solides et liquides 

Déshydratation Augmenter la siccité afin de rendre le produit solide ou pâteux 



Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

45 

On distingue trois grands types de traitement : 

 Réduction de la teneur en eau des boues 

Pour réduire les volumes à manipuler, différents procédés sont mis en œuvre 

comprenant, par ordre croissant d'efficacité et de coût, l'épaississement, la déshydratation et le 

séchage (Ademe, 1996). En amont de ces procédés, des traitements dits de conditionnement: 

 Le conditionnement 

Est souvent utilisé pour favoriser la séparation liquide-solide. Il utilise des floculants 

organiques de synthèse (appelés poly-électrolytes) ou minéraux (chaux, sels de fer ou 

d'aluminium).Le conditionnement peut aussi se faire par voie thermique (autoclavage) et 

consiste en une cuisson des boues à 180 - 220 °C pendant une demi-heure à deux heures pour 

casser les liaisons colloïdales propres à la rétention d’eau. Ce procédé est toutefois rarement 

utilisé en raison des difficultés d'emploi et d'un coût prohibitif. 

 L’épaississement 

La première étape du traitement des boues d'épuration est l'épaississement et permet de 

diminuer le volume des boues à traiter ou à disposer, en plus d'améliorer le rendement de 

digestion et de déshydratation (Blais et Sasseville, 1996). 

Il Vise donc à augmenter la siccité (teneur en matière sèche) des boues (Anred, 1988), sans 

pour autant modifier le caractère liquide de la boue. 

Cet épaississement peut se faire simplement par voie gravitaire dans un concentrateur ou par 

des moyens mécaniques (égouttage, flottation ou centrifugation). La siccité des boues épaissies 

ne dépasse pas usuellement 7 % en moyenne et se situe plutôt vers 5 à 6 %. Généralement, les 

boues épaissies gravitairement ne sont pas conditionnées et leur siccité plafonne à 3 ou 3,5 %. 

Ce procédé est fréquent en zone rurale et concerne les petites stations d'épuration, de taille 

inférieure à 2 000 équivalents habitants. L'épaississement dynamique (ou mécanique) devient 

plus fréquent pour les stations de taille comprise entre 2000 et 5000 équivalents habitants. 

Les intérêts de l’épaississement sont multiples : 

-A capacité égale, augmentation du temps de séjour dans les cuves de stockage des digesteurs 

aérobie et anaérobies. 



Chapitre II : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine  

46 

-Amélioration de la sécurité d’exploitation, en particulier dans les installations d’eaux 

résiduaires urbaines, les boues des décanteurs primaires peuvent être pompées très liquide. 

-Amélioration de la production des dispositifs de déshydratation, lits de séchage, filtre sous 

vide, filtre presse, centrifugeuse, (Degrement, 1972 ; Thomann, 1983). 

 La déshydratation 

Cette technique a pour but l’élimination de la majeure partie de l’eau contenue dans la 

boue et l’obtention d’un déchet solide facilement manutentionnable et de volume réduit (Nakib, 

1986). 

On a alors : 

 Séchage par des procédés mécaniques. 

 Séchage sur lit. 

 Séchage thermique. 

Conclusion  

Dans ce chapitre, nous avons défini les différentes étapes de traitement des eaux usées, 

avec ces Procédées  éliminent  une grande partie de ces polluants et des boues constituant un 

sous-produit de L’épuration. 

Enfin, on peut rejeter les eaux épurées dans le milieu récepteur sans risque de contamination ou 

de pollution majeur. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

Chapitre III : 

Présentation de la station de 

bouismail  

 



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

47 

Chapitre III : Présentation de la station de bou-ismail 

Introduction 

  Le traitement des eaux usées, quel que soit le système choisi, fait toujours appel aux 

procédés de séparation liquide-solide. Cette séparation est effectuée dans une station 

d’épuration spéciale aux traitements des eaux usées. En effet, une station d’épuration est 

composée d’une succession de bassins empruntés tour à tour par les eaux usées. Chaque bassin 

est conçu pour extraire les différents polluants contenus dans les eaux afin de de protéger la 

santé publique, l'environnement et pour une éventuelle réutilisation des produits issus de la 

STEP à savoir les eaux usées épurées et les boues. 

Dans ce cadre, ce chapitre est consacré à la description détaillée des différents ouvrages 

composant la station d’épuration de la ville de BOU ISMAIL objet de notre étude. 

III-1 Présentation de la STEP de la ville de BOU ISMAI 

  Les eaux usées à traiter sont constituées principalement par des effluents d’origine 

urbaine. Le dispositif d’assainissement de la ville de BOU ISMAIL est du type unitaire. 

La station d’épuration de BOUISMAIL, traite les eaux usées provenant de cinq (05) localités 

à savoir : Bouismail, Bouharoun, khemisti, Fouka et Douaouda.  Sa capacité est prévue pour 

pouvoir traiter un débit journalier de : 32.000 m3/j correspond à 230.000 équivalents habitants  

à l’horizon 2030.    

Le procédé qui fut retenu est l’épuration biologique par boues activées à faible charge. La mise 

en service de la station  remonte à 2019 et sa gestion est menée par l’Office national de 

l’assainissement de BOUISMAIL Cette station d’épuration  permettra de régler définitivement 

le problème de la pollution du littoral qui était devenu le réceptacle des eaux usées. 

III-1-1Capacité nominale de la station d’épuration 230 000 E.H 

Cette station de traitement, a été dimensionnée pour traiter les débits et  charges suivants : 

a)  Charge hydraulique 

Le tableau suivant représente les différents débits de  station d’épuration : 

 



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

48 

Tableau III-1 : Différents débits des eaux usées dans la STEP. 

Charge hydraulique Unité Horizon 2030 

Equivalent habitant E.H 230.000 

Volume journalier m3/j 32.000 

Débit moyen journalier m3/h 1.334 

Débit de pointe en temps sec m3/h 2.175 

Débit maximal admis en temps de pluie m3/h 3.263 

 

b) Charge polluante  

La station a été dimensionnée pour traiter les charges polluantes présentées dans le 

tableau ci-après : 

Tableau III-2 : Différentes charges polluantes des eaux usées dans la STEP. 

Charge polluante Unité Horizon 2030 

Charge journalière en DCO Kg/j 31.050 

Charge journalière en DBO5 Kg/j 18.400 

Charge journalière en MES Kg/j 20.700 

Charge en azote ammoniacal (N- NH4) Kg/j 2.990 

 

c) Niveau de traitement requis 

Les limites de rejet prises en référence sont définies dans le tableau suivant : 

Tableau III-3: Normes de rejet  des effluents de la station d’épuration. 

Paramètres Unité 
Concentration en 

mg/l 

Rendement minimum d’élimination en 

% 

DBO5 mg/l ≤ 30 ≥ 90 

DCO mg/l ≤ 90 ≥ 80 

MES mg/l ≤ 30 ≥ 90 

NTK mg/l ≤ 25 ≥ 80 

N.B: Après prétraitements, si le débit  de pointe en temps sec maximal à admettre sur la biologie 

en situation 2030 sera de 2.175 m3/h , dans ce cas là on doit faire une extension pour cette 

station .  



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

49 

III-2  Description et caractéristiques des ouvrages et équipements 

   III-2-1 Principe de traitement  

  Le traitement retenu est un traitement classique par boues activées faible charge avec 

élimination de la matière organique liée au carbone et à l’azote. Ce dernier élément étant 

principalement traité pour éviter les remontées de boues en clarification suite à une 

dénitrification sauvage. Les actions de nitrification et dénitrification pourront être réalisés par 

une aération syncopée.  

  III-2-2 Filière de traitement 

  Du point de vue fonctionnel, le traitement par boues activées à faible charge est mis en 

œuvre dans une installation comprenant les postes suivants : 

a. La filière eau est caractérisée par les opérations suivantes :  

 Poste de relevage de tête ; 

 fin mécanisé ; 

 dégrillage dessablage déshuilage aéré ; 

 bassin d’aération (aération y compris zone de contact  et  zone  de  

 dégazage) doté de système d’apport d’oxygène ; 

 Clarificateur ; 

 désinfection par hypochlorite de sodium et canal de comptage des eaux épurées type Venturi. 

b. La filière boues est caractérisée par les opérations suivantes : 

 recirculation des boues et extraction des boues en excès ; 

 épaississement gravitaire des boues en excès ; 

 déshydratation mécanique des boues et lits de séchage installés de secours. 

c. Principaux ouvrages et équipements annexes : 

 Eaux industrielles, et lavage machine ; 

 Poste toutes eaux ; 

 Eaux d’arrosage des espaces verts ; 



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

50 

 Poste de livraison électrique ; 

 Groupe électrogène. 

 III-3 Ouvrages d’arrivée 

III-3-1 Arrivées des eaux 

L’ouvrage de réception recevra la totalité du flux véhiculé par la conduite et sera 

équipé : 

  d’un seuil déversoir pour tous les débits excédentaires au débit maximal à   admettre en temps 

de pluie ; 

 d’une vanne murale en inox 316L permettant d’isoler totalement la station.  

   Dans ce cas, les effluents seront déversés dans une canalisation de by-pass générale. Ce 

déversoir devra par ailleurs servir de sécurité en cas de colmatage ou d’incidents au niveau des 

dégrilleurs grossiers.  

III-4 Poste de relevage des eaux usées 

Il est prévu un poste de relèvement doté de groupes électropompes dont un de  secours 

automatique, submersibles,  assurant le débit maximum de 3.263 m3/h. 

   Le fonctionnement des pompes sera asservi sur : 

 une mesure en continu du niveau sur sonde ultrason ; 

 une variation de vitesse d’au moins un groupe pour permettre une alimentation régulière de la 

station d’épuration ; 

 un secours de la sonde ultrason sur des contacteurs de niveau.  

La manutention des pompes sera effectuée par un palan électrique monté sur chariot manuel, le 

tout porté par une poutre en acier galvanisée.  

Au droit de la dépose des pompes, le service cocontractant prévoira une dalle de réception d’une 

surface minimale 4 m2, avec point d’eau de lavage, et regard d’évacuation avec grille.  

 



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

51 

III-5 COMPTAGE ET PRELEVEUR DES EAUX BRUTES   

III-5-1 Mesure de débit  

Le comptage des eaux brutes est assuré par un débitmètre électromagnétique situé sur 

la canalisation d’alimentation des prétraitements. Le service cocontractant justifiera le choix 

de la position, et le diamètre de l’équipement retenu pour qu’il puisse satisfaire à toutes les 

situations actuelles, et au débit maximal futur. 

  III-5-2 Préleveur d’échantillon d’eau brute 

Un préleveur d’échantillons automatique d’eaux brutes est prévu. Les échantillons 

recueillis serviront à déterminer la qualité physico-chimique et bactériologique des eaux brutes. 

Cet équipement dont le fonctionnement sera asservi à la mesure de débit entrant sera de type 

réfrigéré et installé sous un abri. Les prélèvements seront effectués après le dégrillage fin.  

III-5-3 mesure des débits by passes  

Les débits by- passés seront comptabilisés par mesure de l a  h a u t e u r   d’eau 

en amont du déversoir (mesure US). 

 

Figure III-1 : Photo illustrant la fosse à batard. 



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

52 

III-6 Dégrillage grossier  

 Paramètres de dimensionnement  

- Type de grille  Vertical à nettoyage automatique 

- Matériaux de construction Acier inox AISI316L 

- Débit maximal d’eaux usées (gravitaire) 2300 m3/h 

- Nombre de grilles 2 

- Espacement entrefer 40 mm 

- Débit maxi. par grille 2300 m3/h 

- Epaisseur minimale des barreaux 10 mm 

- Vitesse de passage à travers de la grille 1,0 m/s 

- Vitesse de passage dans le canal (fonctionnement nominal) 0,8 m/s 

- Surface utile 0,8 m2 

- Largeur adoptée 1,3 m 

III-7 Dégrillage fin 

  Le dégrillage fin est assuré au moyen de deux lignes de dégrillage fin mécanisé dotées 

chacune  d’une grille, munie d’un dispositif de nettoyage automatique pour diminuer les 

interventions manuelles et  d’un espacement entre barreaux de 8 mm. 

Les déchets recueillis par ces dégrilleurs fins sont évacués par une vis de transfert et de 

compactage et stockés dans deux bennes de volume minimal 5 m3 (fourniture Entreprise) la 

chute des déchets dans la benne sera réalisée par un dispositif de sélection rotatif en acier inox 

316L.  



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

53 

 

Figure III-2 : le dispositif de nettoyage automatique du dégrillage fin. 

 Paramètres de dimensionnement 

- Type de grille  Vertical à nettoyage automatique 

- Le fonctionnement des dégrilleurs sera  commandé par horloge électrique et indicateur de 

perte de charge différentielle. 

Tableau III-4 : Caractéristiques du dégrillage fin. 

Désignation Unité Horizon   2030 

Débit max. m3/h 3.263 

Type de grille u à nettoyage automatique 

Nombre de grilles u 2 

Ecartement entre barreaux mm 8 

Epaisseur des barreaux mm 10 

Vitesse de passage à travers la grille m/s 1,0 

Vitesse de passage dans le canal m/s 0,8 

Matériaux de construction châssis et grille  Inox 316 L 

Hauteur adoptée m 2,5                       2,5 

Largeur adoptée m 1,8 

 



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

54 

III-8 Dessablage-Déshuilage 

  A l’issue de l’étape de dégrillage fin, les particules minérales (sable) de granulométrie 

supérieure à 200 micron, la matière organique agglutinée aux particules de sable et la flottation 

des déchets plus légers (graisses) devront être séparés de l’affluent pour ne pas gêner  l’étape 

du traitement biologique. 

 L’ouvrage sera un dessableur-déshuileur composé de trois (03) files de traitement, comportant  

une zone d’aération ou l’air est insufflé dans la partie inférieure et une zone tranquillisée, 

destinée à l’accumulation et à l’élimination des huiles et graisses en surface. 

L’ouvrage sera conçu pour  traiter un débit total de 3.263 m3/h, correspondant au débit maximal 

à admettre sur la station.  

Les matières légères et les graisses sont repoussées par un système de raclage mécanique qui 

assure leur collecte et leur déversement dans une goulotte, puis dirigées dans une fosse de 

stockage où elles s’épaississent. 

Les matières décantables glissent sur la paroi inclinée pour atteindre la zone de reprise. Le 

temps de séjour minimal dans l’ouvrage est de 6 minutes au débit max admis. L’aération et le 

brassage devront être suffisamment dimensionnés pour éviter la décantation de matières et le  

risque de fermentation pendant les périodes de faibles débits.  

 La vitesse ascensionnelle doit être suffisante pour pouvoir retenir environ 80 % de matières 

grasses à une température inférieure à 30°C. Toutefois, elle ne pourra excéder 25 m/h sur le 

débit max admis. 



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

55 

 

Figure III-3 : Photo illustrant le dessabler / déshuileur. 

 Paramètres de dimensionnement 

- Débit maximal admis en temps de pluie - Dmtp 3263 m3/h 

- Nombre d'ouvrages 1  

- Nombre de lignes 3  

- Temps de séjour mini au débit de pointe temps sec 6 min 

- Charge hydraulique maximale en pointe 25 m3/m2/h 

- Largeur Total (W) 3,0 m 

- Largeur de déshuilage 1,0 m 

- Largeur de dessablage 2,0 m 

- Hauteur total (H) 4,55 m 

- Longueur (L) 15,0 m 

- Volume unitaire 135 m3 

- Surface unitaire superficielle 45,0 m2 

- Surface unitaire transversale 9,0 m2 

 

 

 



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

56 

III-9 Traitement Biologique 

Le traitement biologique de la situation 2030 sera réalisé sur trois filières identiques en 

parallèle pour permettre le traitement d’un débit d’effluents de 2.175 m3/h. l’écrêtage sera 

réalisé par un ouvrage de régulation et répartition en aval des prétraitements. Chaque ligne de 

traitement biologique sera isolable par vanne manuelle. Dans ce cas les débits excédentaires 

pourront être soit admis dans les deux lignes de traitement, soit en by-pass.  

Le traitement biologique est du type « boues activées » faible charge répartit sur trois files de 

traitement identiques isolables individuellement. L’alimentation de chaque chaîne sera réalisée 

par des seuils déversoirs combinés à des vannes murales en inox.  

 

Figure III-4 : le bassin biologique avec la zone de dégazage. 

 

 

 

 



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

57 

 Paramètres de dimensionnement 

Les paramètres de dimensionnement sont illustrés dans le tableau ci-dessous : 

Tableau III-5 : Caractéristiques de l’effluent admis sur la chaîne de traitement biologique. 

PARAMETRES UNITES 
VALEUR JOURNALIERE 

2030 

Volume journalier m3/j 32.000 

DBO5 kg/j 18.400 

MES kg/j 20.700 

Charge en azote ammoniacal (N- NH4) Kg/j 2.990 

Charge massique maximale kgDBO5 

/kgMVS/j 

0.10 

Concentration de MVS considérée kgMVS/m3 3.6 

MVS/MES / 0.7 

 Résultats du dimensionnement 

Volume global nécessaire (charge massique) 51111,11 m3 

𝐕𝐨𝐥𝐮𝐦𝐞 𝐠𝐥𝐨𝐛𝐚𝐥 𝐧é𝐜𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢𝐫𝐞 (𝐜𝐡𝐚𝐫𝐠𝐞 𝐦𝐚𝐬𝐬𝐢𝐪𝐮𝐞)      

=
𝐂𝐡𝐚𝐫𝐠𝐞 𝐦𝐚𝐬𝐬𝐢𝐪𝐮𝐞𝐃𝐁𝐎𝟓

𝐂𝐡𝐚𝐫𝐠𝐞 𝐦𝐚𝐬𝐬𝐢𝐪𝐮𝐞 𝐦𝐚𝐱𝐢𝐦𝐚𝐥𝐞 × 𝐜𝐨𝐧𝐜𝐞𝐧𝐭𝐫𝐚𝐭𝐢𝐨𝐧 𝐌𝐕𝐒 𝐜𝐨𝐧𝐬𝐢𝐝é𝐫é𝐞
 

III-9-1 Dimensions des bassins 

- Nombre de bassins  3  

- Largeur utile 64,00 m 

- Longueur utile 42,67 m 

- Hauteur utile 7,00 m 

- Volume utile unitaire adopté 19.115 m3 

- Volume utile global adopté 57.344 m3 

III-9-2 Conditions réelles  de fonctionnement  

- Charge volumique réel   0,35 kgDBO5/m3.j 

- Charge massique réel     0,095 kgDBO5/kgMVS.j 



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

58 

- Temps de séjour au débit de dimensionnement à l’horizon 2030(Q=2175m3/h)  23,3 h 

- Temps de séjour au débit moyenne journalier ( Q=1334 m3/h  )                  40,0 h 

III-9-3 Aération  

A. Aérateurs 

- Type Aérateurs de surface vitesse lente 

- Apport spécifique brut en oxygène admissible maximal    1,9 kgO2/kWh absorbé 

- Temps de fonctionnement maximum des aérateurs                18,0 h/j 

- Puissance total utile nécessaire pour l'aération                       1384 kW 

- Puissance total utile nécessaire para l'agitation                      2007 kW 

- Nombre d'aérateurs par bassin                                                  6  

- Puissance absorbée unitaire nécessaire par aérateur             76,9 kW 

- Puissance adoptée par aérateur                                                90 kW 

III-9-4 Zone de contact 

    Située en tête du traitement biologique, reçoit la totalité des eaux prétraitées et une 

fraction de la recirculation des boues. Elle permet de mettre la boue recirculée  en présence de 

la charge de pollution, et donc d’accroître la teneur en substrat disponible pour les 

microorganismes. Elle  favorise ainsi la croissance de germes non filamenteux et  permet 

d’améliorer l’indice de boues. 

Le temps de passage minimum sera de 15 mn sur le débit moyen journalier (eau usée et 

recirculation des boues). 

 La masse de boues dans la zone de contact sera homogénéisée par un agitateur immergé en 

inox de brassage monté sur barre de guidage en inox 316 L. La manutention de cet agitateur 

sera réalisée par une potence appropriée en inox 304L équipée d’un treuil. 

 Paramètres de dimensionnement 

- Charge appliquée dans la zone : 150 gDCO/kgMES  

- Temps de contact - Tc = 15 min 

- Nombre de zones de contact 3  

 

 



Chapitre III : Présentation de la station de Bou-Ismail  

59 

III-9-5 Zone de Dégazage 

         Il facilite l’élimination des bulles d’air présentes dans la liqueur en transit vers le 

décanteur secondaire.  

Pour chaque ligne de traitement, il sera  installé entre le bassin d’aération et le clarificateur une 

zone de dégazage. 

Tableau III-6 : caractéristique de la zone de dégazage. 

Désignation Unité Valeur 

Débit  max m3/h 2.175 

Nombre d’ouvrage U 3 

Vitesse ascensionnelle maximale en pointe m/h 40 

 

Les flottants seront repris automatiquement par un système de raclage automatique. 

Les flottants rejoindront un réseau spécifique pour être pompés vers l’épaississeur des boues. 

III-10 Clarification 

Les eaux issues de la zone de dégazage, alimenteront les clarificateurs. Les  

clarificateurs sont de type à succion intégrale équipés d’un dispositif de raclage pour la 